КОПИЯ

PAGE
1
КОПИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№74/2
от «12» октября 2012 года
Об утверждении муниципальной программы комплексных мер по профилактике наркомании и реабилитации подростков с наркозависимостью на 2013 – 2015 г.
В целях координации деятельности, направленной на решение проблемы противодействия злоупотреблению наркотическими средствами на территории Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, и в соответствии с требованиями п. 7.1 ст.14 Федерального закона РФ №131 от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» в соответствии с требованиями ст. 9 Закона Волгоградской области «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Волгоградской области» № 293-ОД от 16 августа 1999 года,
постановляю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу комплексных мер по профилактике наркомании и реабилитации подростков с наркозависимостью в Береславском сельском поселении на 2013-2015 годы (далее - Программа).
2. Образовать комиссию Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области по профилактике наркомании и реабилитации подростков с наркозависимостью.

2. Настоящее постановления подлежит обнародованию на информационных стендах в установленном порядке.

Глава Береславского
сельского поселения
А.Н. Жолудь
Муниципальная программа комплексных мер по профилактике наркомании и реабилитации подростков с наркозависимостью
Паспорт Программы

	Наименование Программы:
	Муниципальная программа комплексных мер по профилактике наркомании и реабилитации подростков с наркозависимостью в Береславском сельском поселении на 2013-2015 годы

	Правовая основа Программы:
	Закон Волгоградской области «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Волгоградской области» № 293-ОД от 16 августа 1999 года

	Заказчик Программы:
	Администрация Береславского сельского поселения.

	Разработчик Программы:
	Администрация Береславского сельского поселения.

	Исполнители Программы:
	Администрация Береславского сельского поселения.

	Цели Программы:
	создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, а также поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступности

	Задачи Программы:
	Проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
снижение доступности наркотических средств и психотропных вещей для незаконного потребления;

формирование негативного общественного мнения к немедицинскому потреблению наркотиков.

	Исполнители и соискатели:
	МКСУ «Береславский КСК», МКОУ «Береславская СОШ», ТПП (Территориальный пункт полиции)

	Общая стоимость программы:
	7,2   тысяч рублей

	Финансирование программы:
	Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Береславского сельского поселения

	Срок реализации программы:
	2013 – 2015 годы

содержание Программы
Наркомания и связанная с нею преступность приобретают все более значительные масштабы и самым существенным образом складываются на морально-психологической атмосфере в обществе, отрицательно влияют на экономику и правопорядок.

Выявленное потребление наркотиков врачами –наркологами не отражает объективной картины состояния наркотизма, т.к. значительная часть потребителей психоактивных веществ по-прежнему остаются вне поля зрения.

Практика свидетельствует, что наиболее опасный возраст для приобщения к токсикомании 9-12 лет, наркомании 13-16 лет. Кроме того каждый наркоман втягивает в свой круг за год 5-10 подростков, а в современных условиях стойкая наркомания, как правило трудноизлечима.

Как следствие – влияние наркомании на осложнение креминогенной обстановки.

Масштабы и темпы распространения наркомании широки, размах незаконного оборота наркотических средств, свидетельствует о низкой результативности предпринимаемых мер. Нуждается в пересмотре существующая система взаимодействия между различными государственными структурами. Не разработаны медиками и психологами эффективные методы лечения и реабилитации больных наркоманией. Отсутствуют необходимые технические средства для выявления и ликвидации посевов наркосодержащих растений, экологически чистые препараты для уничтожения дикорастущей конопли. Не создана действенная система антинаркотической пропаганды.

В этих условиях отсутствие адекватных и эффективных мер по противодействию распространению наркомании может привести к тому, что незаконное распространение наркотиков превратится в широкомасштабную угрозу для безопасности страны, здоровья и благополучия народа.

Исходя из анализа складывающейся ситуации прогноза ее развития на ближайшую перспективу, становится очевидной необходимость принятия и реализации целевой Программы, предусматривающей комплекс скоординированных государственных мер социально-правового и организационного характера.

Комплексная программа по наркомании.

Цели и принципы программы.

Главной целью Программы является приостановление роста наркомании и связанных с нею правонарушений, уменьшение риска распространения наркомании среди подрастающего поколения. Выполнение Программы строится на основе объединенных  усилий заинтересованных государственных органов, общественных формирований и граждан. Приоритетное внимание уделяется совершенствованию деятельности и наращиванию усилий общества в борьбе с распространением наркотиков, профилактики наркомании и связанных с нею правонарушений.

Для достижения поставленной цели необходимо комплексно подойти к проблеме наркомании, как со стороны научного исследования, издания методической и информационной литературы, обучения специалистов, так и профилактики и реабилитации. непосредственной работы среди подростков и молодежи с целью

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Совершенствование работы по созданию банка данных наркозависимых граждан поселения.
	Постоянно
	Старшие участковые уполномоченные полиции, КДНиЗП при администрации Береславского с/поселения

	2.
	Организация выездных бригад специалистов для проведения консультаций, лекций, профилактических бесед среди населения.
	Постоянно
	Комитет по образованию, отдел по делам молодежи, соц,педагог.

	3.
	Проведение родительских собраний по профилактике вредных зависимостей  и формированию здорового образа жизни.
	Ежегодно
	МКОУ «Береславская СОШ»

	4.
	Проведение ролевых игр по пропаганде здорового  образа жизни с детьми ДОУ по формированию устойчивой позиции при выборе между добром и злом.
	Постоянно
	МКДОУ «Колосок»

	5.
	Проведение тематических спортивных мероприятий с целью формирования здорового образа жизни «Здоровье – молодым!»
	1 раз в полугодие  2013-2015 гг
	МКСУ «Береславский КСК», МКОУ «Береславская СОШ».

	6.
	.Создание в образовательных учреждениях поселения уголков антинаркотической тематике.
	Ежегодно
	МКОУ «Береславская СОШ»

	7..
	Трудоустройство несовершеннолетних из группы риска в рамках временной занятости
	Июнь-июль-август
	Администрация Береславского с/поселения

	8.
	Обеспечение мер по уничтожению дикорастущей конопли и пресечению фактов заготовки наркотикосодержащего сырья
	Май – июль 2013 -2015 гг.
	Береславский ТПП

	9.
	Проведение акций-предостережений «Суд над наркотиком»
	2013 -2015 гг.
	 МКСУ«Береславский КСК», МКОУ «Береславская СОШ».

	10.
	Организация встреч несовершеннолетних «группы риска» с участковым инспектором полиции на тему «Распространению наркотиков бой».
	2013 -2015 гг.
	МКОУ «Береславская СОШ

	11.
	Просветительская работа среди родителей.
	2013 -2015
	Специалист по работе с молодежью, МКОУ «Береславская СОШ»

	12.
	Участие в районных конкурсах, смотрах, акциях «За  здоровый образ жизни».
	2013 -2015
	МКСУ «Береславский КСК», МКОУ «Береславская СОШ».

	13.
	Вести просветительскую работу среди населения по вопросу запрета выращивания конопли и мака в частных подворьях на встречах и сходах с населением.
	2013 -2015
	Администрация Береславского с/поселения

	1.
	Организация рейдов по местам массового скопления молодежи.
	2013 -2015
	Администрация Береславского с/поселения

СОСТАВ

Постоянно действующей комиссии по профилактике наркомании и реабилитации подростков с наркозависимостью Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Председатель комиссии
	Жолудь Алексей Николаевич – глава Береславского сельского поселения;

	Заместитель председателя
	Горюнова Ольга Михайловна – заместитель главы администрации Береславского сельского поселения;

	Секретарь комиссии
	Косорукова Светлана Владимировна – социальный педагог МКСУ «Береславский КСК»;

	Члены комиссии:
	Буковский Виталий Валерьевич – депутат сельского Совета Береславского сельского поселения;

	Козловец Виктор Савельевич – старший УУП ТПП

	Кирнасов Виктор Сергеевич – командир казачьей дружины

КОПИЯ ВЕРНА:

Заместитель главы администрации

Береславского сельского поселения
О.М. Горюнова